
 

 

 

1 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 022/2024/SEAP/PA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEAP/PA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1044614 

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

022/2024/SEAP/PA, QUE CELEBRAM 

ENTRE SI A SECRETARIA DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ – SEAP/PA E A EMPRESA 

POLY COMERCIO E SERVICOS 

LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE 

DECLARA: 

 

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, com sede em Belém/PA, na Avenida 

João Paulo II, 602, entre Vileta e Humaitá, CEP 66095-492, inscrita no CNPJ, do Ministério 

da Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE, 

devidamente representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU 

CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do 

CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade, e a Empresa POLY 

COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 97.540.729/0001-92, Insc. 

Estadual nº 15.342.106-1, com sede na Travessa Mauriti, 695, bairro Pedreira, CEP 66083-

000, Belém/PA, e-mail polyvendas1@gmail.com, doravante denominada CONTRATADA, 

neste ato representada pelo seu representante legal, o Senhor PAULO EDSON DOS ANJOS 

BRAGA, RG nº 2996400 PC/PA, CPF nº 796.434.263-00, por este instrumento e na melhor 

forma de direito, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 022/2024/SEAP/PA, oriundo do Pregão Eletrônico n° 

022/2023/SEAP/PA, constante no PAE nº 2023/1044614, e é regido pela Lei Federal nº 

14.133/21. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quarta do Contrato n° 

022/2024/SEAP/PA, referente à entrega dos bens. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 

2.1 As partes acordam, mediante este Termo Aditivo, que a “Cláusula Quarta – Entrega 

dos bens” passará a vigorar com a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA 4 – ENTREGA DOS BENS 

Os bens devem ser entregues, mediante solicitação da Contratante, nos seguintes locais e 

endereços das 8h00 às 14h00: 

mailto:polyvendas1@gmail.com


 

 

 

2 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

Item Unidade Sigla Endereço 

1 
UNIDADE DE CUSTÓDIA E 

REINSERÇÃO DE SANTARÉM 

UCR 

SANTARÉM 

VILA DE CUCURUNÃ, S/Nº - 

ROD. SANTARÉM /ALTER DO 

CHÃO - SANTARÉM - CEP: 

68.100-970  

(93) 3523-2131 

2 
UNIDADE DE CUSTÓDIA E 

REINSERÇÃO FEMININA DE 

SANTAREM 

  

UCRF 

SANTARÉM 

VILA DE CUCURUNÃ, S/Nº - 

ROD. SANTARÉM /ALTER DO 

CHÃO - SANTARÉM - CEP: 

68.100-970 

3 
CENTRAL DE CUSTÓDIA 

PROVISÓRIA DE 

SANTARÉM 

CCP 

SANTARÉM 

VILA DE CUCURUNÃ, S/Nº - 

ROD. SANTARÉM /ALTER DO 

CHÃO - SANTARÉM - CEP: 

68.100-970 

(93) 3522-8816 

4 
CENTRAL INTEGRADA DE 

MONITORAMENTO 

ELETRÔNICO - SANTARÉM 

CIME - 

SANTARÉM 

VILA DE CUCURUNÃ, S/Nº - 

ROD. SANTARÉMALTER DO 

CHÃO - SANTARÉM - CEP: 

68.100-970 

5 
CASA DE HUMANIZAÇÃO, 

ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO 

AO APENADO DE ALTAMIRA 

CHAPA 

ALTAMIRA 

AV. BRIGADEIRO EDUARDO 

GOMES, 2731 –ESPLANADA DO 

XINGU (93) 3515-5721 

6 
CENTRAL INTEGRADA DE 

MONITORAMENTO 

ELETRÔNICO - ALTAMIRA 

CIME - 

ALTAMIRA 

AV. BRIGADEIRO EDUARDO 

GOMES, 2731 –ESPLANADA DO 

XINGU (93) 3515-5721 

7 
UNIDADE DE CUSTÓDIA E 

REINSERÇÃO DE VITÓRIA 

DO XINGU 

UCR 

VITÓRIA DO 

XINGU 

VILA LEONARDO DA VINCI, 

BR 230, KM 18 

(TRANSAMAZONICA) - LOTE 

06 - GLEBA 06 - CEP 68383-000 

(93) 3515-3440 

8 
UNIDADE DE CUSTÓDIA E 

REINSERÇÃO FEMININA DE 

VITÓRIA DO XINGU 

UCRF 

VITÓRIA DO 

XINGU 

VILA LEONARDO DA VINCI, 

BR 230, KM 18 

(TRANSAMAZONICA) - LOTE 

06 - GLEBA 06 - CEP 68383-001 

(93) 99127-6855 

9 
UNIDADE DE CUSTÓDIA E 

REINSERÇÃO DE SÃO FELIX 

DO XINGU 

UCR SÃO 

FELIX DO 

XINGU 

AV RIO FRESCO, ESQUINA 

COM A AV SERINGUEIRA, 

CENTRO 

10 
UNIDADE DE CUSTÓDIA E 

REINSERÇÃO DE ITAITUBA 

UCR 

ITAITUBA 

CIDADE ALTA, 8ª RUA – 

ITAITUBA – CEP: 68.180-000 

BAIRRO LIBERDADE (93)3518-



 

 

 

3 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

.” 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

3.1 Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não 

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo, não implicando em alteração quantitativa e de 

valores do contrato, que permanecem inalterados. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

4.1 O CONTRATANTE divulgará este Termo no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) em até 20 dias úteis e o publicará no Diário Oficial do Estado em forma de extrato, 

no prazo de 10 dias úteis. 

4.2 Os prazos contidos no item 4.1 são contados da data da assinatura do Termo. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

 

PAULO EDSON DOS ANJOS BRAGA 
Poly Comercio E Servicos Ltda 

 

TESTEMUNHAS: 

1 - ________________________________  

CPF nº 

2 - ________________________________ 

CPF nº 

3411 

11 
UNIDADE DE CUSTÓDIA E 

REINSERÇÃO DE TUCURUÍ 

UCR 

TUCURUÍ 

RD PA 156, KM 04 – 

TRANSCAMETÁ – NOVA 

CONQUISTA – TUCURUÍ (94) 

3787-2726 

12 
UNIDADE DE REINSERÇÃO 

DE REGIME SEMIABERTO DE 

TUCURUÍ 

URRS 

TUCURUÍ 

RD PA 156, KM 04 – 

TRANSCAMETÁ – NOVA 

CONQUISTA – TUCURUÍ (94) 

3787-2726 

POLY COMERCIO E 
SERVICOS 
LTDA:97540729000192

Assinado de forma digital por 
POLY COMERCIO E SERVICOS 
LTDA:97540729000192 
Dados: 2024.07.18 16:24:25 -03'00'

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:577404
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.07.19 
11:08:12 -03'00'



diário oficial Nº 35.901  25Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2024

resolve:
art. 1º - aUtorizar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcílio da silva dias, matrícula nº 5958564/1, no cargo de agente de 
fiscalização de trânsito, lotado na ciretran de tucurui.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$- 
600,00 (SEISCENTOS REAIS), a fim de suprir as despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município 
de Novo repartimento.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- r$: 400,00
3339036- r$: 200,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-detraN/Pa.
Para aplicação: no período de 17/07 à 05/08/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
arlei costa goNÇalves
diretor administrativo e financeiro,em exercício
PoRtARiA Nº 2811/2024-DAf/cGP, DE 01/07/2024
o diretor administrativo e financeiro,em exercício do departamento de 
trânsito do estado do Pará- detraN-Pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 3057/2020- dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2024/470360;
resolve:
art. 1º - aUtorizar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
antonio carlos almeida santos, matrícula nº 57214204/2, no cargo de as-
sistente de fiscalização de trânsito, lotado no ciretran de itaituba.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$- 
800,00 (oitoceNtos reais), suprir as despesas emergenciais e de pron-
to pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito 
desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de trairão.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- r$: 500,00
3339036- r$: 300,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-detraN/Pa.
Para aplicação: No período de 18/07 à 06/08/2024
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
arlei costa goNÇalves
diretor administrativo e financeiro,em exercício

Protocolo: 1100400

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 3042/2024-DAf/cgp, de 17/07/2024
o diretor administrativo e financeiro, em exercíco do departamento de 
trânsito do estado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/470513;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 10 e ½ (dez 
e meia) diárias, no valor unitário de r$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de r$ 2.594,23, referente ao deslocamento do Município de 
itupiranga o para o Município de Belém no período de 28/07 à 07/08/2024, 
resolver pendencias da ciretran do referido municipio.

nome cargo LotAção matricula

flávio anísio gonçalves Borges gerente itUPiraNga 5738989/5

arlei costa goNÇalves
diretor administrativo e financeiro, em exercício
PoRtARiA Nº 3048/2024-DAf/cgp, de 17/07/2024
o diretor administrativo e financeiro, em exercíco do departamento de 
trânsito do estado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/470541;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de r$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de r$ 5.064,93, referente ao deslocamento do Município de 
Novo repartimento o para o Município de altamira no período de 21/07 à 
10/08/2024, realizar atendimento de veículos.

nome cargo LotAção matricula

Paula carolina rodrigues Queiroz assist trâNsito Novo rePartiMeNto 5964069/1

arlei costa goNÇalves
diretor administrativo e financeiro, em exercício
PoRtARiA Nº 3054/2024-DAf/cgp, de 17/07/2024
o diretor administrativo e financeiro, em exercíco do departamento de 
trânsito do estado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/470562;

r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de r$ 247,07 perfazendo o valor to-
tal por servidor de r$ 3.582,51, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de santarém no período de 22/07 à 27/07/2024, 
Marabá – 28/07 à 30/07/2024, redenção/Belém – 31/07 à 05/08/2024, a 
fim de auxiliar tecnicamente a fiscalização dos contratos 073 e 074/2022, 
cujo objeto é a manutenção predial preventiva e corretiva nas ciretrans de 
santarém, Marabá e redenção.

nome cargo LotAção matricula
luís Mário contente farias aUx tec-r daf/ciM 3216667/1

arlei costa goNÇalves
diretor administrativo e financeiro, em exercício
PoRtARiA Nº 3055/2024-DAf/cgp, de 17/07/2024
o diretor administrativo e financeiro, em exercíco do departamento de 
trânsito do estado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/470529;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze 
e meia) diárias, no valor unitário de r$ 247,07, perfazendo o valor to-
tal por servidor de r$ 3.088,37, referente ao deslocamento do Município 
de castanhal o para o Município de ananindeua no período de 21/07 à 
02/08/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em operações de 
fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da dto, no re-
ferido município. atendendo ao convênio nº 003/2018 – srPrf-Pa - Km-0 
ao Km-18 da rod. Br-316, a qual ira contemplar a operação verão 2024.

nome cargo LotAção matricula
PaloMa MeNdes dos saNtos ageNte fisc trâNsito tUcUrUi 5958758/1

arlei costa goNÇalves
diretor administrativo e financeiro, em exercício

Protocolo: 1100397

sEcREtARiA DE EstADo
DE ADMiNistRAção 
PENitENciÁRiA

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto N° 022/2024/sEAP/PA
termo aditivo: 1
data da assinatura: 19/07/2024
exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: entrega dos bens
Justificativa: O objeto do termo aditivo visa alterar a Cláusula Quarta do 
contrato originário, referente a entrega dos bens, visando a inserção de 
locais, endereços e horário das 08h00 às 14h00, conforme tabela abaixo

item unidade sigla Endereço

1 UNidade de cUstÓdia e reiNserÇÃo 
de saNtaréM Ucr saNtaréM

vila de cUcUrUNÃ, s/Nº - rod. saNtaréM 
/alter do cHÃo - saNtaréM - ceP: 

68.100-970
(93) 3523-2131

2
UNidade de cUstÓdia e reiNserÇÃo 

feMiNiNa de saNtareM
 

Ucrf saNtaréM
vila de cUcUrUNÃ, s/Nº - rod. saNtaréM 

/alter do cHÃo - saNtaréM - ceP: 
68.100-970

3 ceNtral de cUstÓdia ProvisÓria de
saNtaréM ccP saNtaréM

vila de cUcUrUNÃ, s/Nº - rod. saNtaréM 
/alter do cHÃo - saNtaréM - ceP: 

68.100-970
(93) 3522-8816

4 ceNtral iNtegrada de MoNitoraMeN-
to eletrÔNico - saNtaréM ciMe - saNtaréM

vila de cUcUrUNÃ, s/Nº - rod. saNta-
réMalter do cHÃo - saNtaréM - ceP: 

68.100-970

5 casa de HUMaNizaÇÃo, assistêNcia e 
ProteÇÃo ao aPeNado de altaMira cHaPa altaMira av. Brigadeiro edUardo goMes, 2731 –

esPlaNada do xiNgU (93) 3515-5721

6 ceNtral iNtegrada de MoNitoraMeN-
to eletrÔNico - altaMira ciMe - altaMira av. Brigadeiro edUardo goMes, 2731 –

esPlaNada do xiNgU (93) 3515-5721

7 UNidade de cUstÓdia e reiNserÇÃo 
de vitÓria do xiNgU

Ucr vitÓria do 
xiNgU

vila leoNardo da viNci, Br 230, KM 18 
(traNsaMazoNica) - lote 06 - gleBa 06 - 

ceP 68383-000
(93) 3515-3440

8 UNidade de cUstÓdia e reiNserÇÃo 
feMiNiNa de vitÓria do xiNgU

Ucrf vitÓria do 
xiNgU

vila leoNardo da viNci, Br 230, KM 18 
(traNsaMazoNica) - lote 06 - gleBa 06 - 

ceP 68383-001
(93) 99127-6855

9 UNidade de cUstÓdia e reiNserÇÃo 
de sÃo felix do xiNgU

Ucr sÃo felix do 
xiNgU

av rio fresco, esQUiNa coM a av seriN-
gUeira, ceNtro

10 UNidade de cUstÓdia e reiNserÇÃo 
de itaitUBa Ucr itaitUBa

cidade alta, 8ª rUa – itaitUBa – ceP: 
68.180-000 Bairro liBerdade (93)3518-

3411



26  diário oficial Nº 35.901 Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2024

11 UNidade de cUstÓdia e reiNserÇÃo 
de tUcUrUÍ Ucr tUcUrUÍ rd Pa 156, KM 04 – traNscaMetá – Nova 

coNQUista – tUcUrUÍ (94) 3787-2726

12 UNidade de reiNserÇÃo de regiMe 
seMiaBerto de tUcUrUÍ Urrs tUcUrUÍ rd Pa 156, KM 04 – traNscaMetá – Nova 

coNQUista – tUcUrUÍ (94) 3787-2726

contrato: 022/2024/seaP/Pa
contratado: PolY coMercio e servicos ltda
cNPj: 97.540.729/0001-92
endereço: travessa Mauriti, 695, bairro Pedreira - Belém/Pa.
contratante: secretaria de estado de administração Penitenciária – seaP/Pa.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes – secre-
tário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1100496

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA Nº 158/2024 – GAB/sEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
determina a suspensão das atividades de visitas externas nas Unidades do 
complexo Penitenciário de santa izabel.
o secretário de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o inciso ii do 
artigo 138 da constituição do estado do Pará, bem como pela lei nº 8.937, 
de 02 de dezembro de 2019.
coNsideraNdo a importância de reestabelecer os procedimentos administra-
tivos e operacionais a serem adotados no âmbito da administração prisional;
coNsideraNdo ser diretriz desta secretaria o planejamento estratégico e 
sistêmico, bem como a garantia da execução penal com segurança;
coNsideraNdo o relatório situacional que remetem a quebra do ambien-
te de segurança das Unidades do complexo Penitenciário de santa izabel, 
com intuito de reestabelecer a ordem e a disciplina nas casas Penais.
resolve:
art. 1º. determinar a suspensão das atividades relativas às visitas exter-
nas nas Unidades do complexo Penitenciário de santa izabel, nas datas de 
22 a 26 de julho e no dia 02 de agosto, podendo ser alterado ou prorro-
gado, a critério da administração, levando em consideração a avaliação do 
ambiente de segurança nas unidades.
Paragrafo Único. a suspensão constante no caput deste artigo não se aplica 
aos atendimentos jurídicos, que permanecerão com sua programação e 
agendamento normalizados.
art. 2º. determinar que a diretoria de administração Penitenciária (daP) 
coordene o corpo diretivo da Unidade durante as datas em que permane-
cerem suspensas, para o controle das referidas casas Penais.
art. 3º. esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
dê-se ciêNcia, registre-se e cUMPra-se.
cel QoPM Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1100614
LicENçA PAtERNiDADE

PoRtARiA Nº 614/2024 – DGP/sEAP 
BELéM, 18 DE JuLHo DE 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
coNceder 20 (vinte) dias de liceNÇa PaterNidade ao servidor Ber-
Nardo araUjo correa, técnico em gestão de informática, Matrícula nº 
5963120/1, no período de 14/07/2024 a 02/08/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1100401
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 4165/2024/cRH/DGP/sEAP
Belém, 19 de Julho de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria N° 037/2023/gaB/seaP de 30/01/2023;
resolve:
coNceder ao (à) servidor (a) jeNilsoN PalHeta rodrigUes, matrícula 
funcional nº 5122449/1, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária, com lotação na Unidade de custódia e reinserção de santa 
izabel iv (Ucr saNta izaBel iv), a contar de 19/07/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas.

Protocolo: 1100421
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 615/2024/DGP/sEAP
Belém, 19 de Julho de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria N° 037/2023/gaB/seaP de 30/01/2023;
resolve:
desigNar o (a) servidor (a) Maile WaNzeler BotelHo, matrícula fun-
cional n° 5976280/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
serviços técnicos Penitenciários de controle de Prontuários (gstP), com 
lotação na central de custódia Provisória de santa izabel (ccP saNta 
izaBel), no período de 15/07/2024 a 13/08/2024, em substituição à ti-
tular daYaNe do socorro soUsa ceciM silva, matrícula funcional n° 
5976234/1, que está em gozo de férias regulamentares.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas.

Protocolo: 1100423

sEcREtARiA DE EstADo
DE cuLtuRA

.

A secretaria de Estado da cultura atendendo ao item 10 do edital 
004/2024- Beco do artista, republica devido a problemas de instabilidade 
do mapa cultural, relação final dos habilitados

 NúMERo NoME coMPLEto cAtEGoRiA HABiLitAção
1 pa-971205234 adriano santos do amor divino lima Quadrinhos Habilitado
2 pa-105525059 alessandra Beatriz lucena de araújo ilustração Habilitada
3 pa-1083920674 amanda cristine Modesto Barros Quadrinhos Habilitada
4 pa-964256718 amanda Quaresma felix Quadrinhos habilitada
5 pa-1230968766 ana cristina Miranda de oliveira outros Habilitada
6 pa-6897130 andrey alex Palheta coelho ilustração Habilitado
7 pa-2058710256 Beatriz farias de Miranda Quadrinhos Habilitada
8 pa-1743789280 caio césar Melo alves ilustração Habilitado
9 pa-458317520 cibele terezinha dos reis ilustração Habilitada
10 pa-1294160195 diogo costa silva Quadrinhos Habilitado
11 pa-394671644 ediane chagas de lima loureiro outros Habilitada
12 pa-715422405 edilene lisboa Martins outros Habilitada
13 pa-1985613002 felipe Matheus santos garcia ilustração Habilitado
14 pa-1843668752 fernanda de abreu lucena viana ilustração Habilitada
15 pa-2070052623 geisa Brito campos ilustração Habilitada
16 pa-985363958 Gyselle Kolwalsk Cruz De Lima Quadrinhos Habilitada
17 pa-601301735 josé augusto da luz Monteiro Quadrinhos Habilitado
18 pa-72292147 leilane fernanda das dores Monteiro ilustração Habilitada
19 pa-591278589 leonardo andré silva dos santos Quadrinhos Habilitado
20 pa-870394425 leticia lobato de lima outros Habilitada
21 pa-1044595941 Maithê costa de souza ilustração Habilitada
22 pa-300115201 Márcio elias Nunes do Nascimento eme outros Habilitado
23 pa-1252293887 Maria rosilene Pereira trindade outros Habilitada
24 pa-47540458 Marina costa Pantoja Quadrinhos Habilitada
25 pa-1856066031 Matheus dos santos souza ilustração Habilitado
26 pa-1225857338 Michelle de cassia Prestes outros Habilitada
27 pa-2015103726 Nartreza de souza Maia fan art Habilitada
28 pa-1239812091 Nilza ribeiro souza outros Habilitada
29 pa-1290346610 Norma lúcia de azevedo teixeira outros Habilitada
30 pa-1355874477 rafael fernandes dias outros Habilitado
31 pa-515582932 raimundo Benedito Menezes da costa - Maciste costa Quadrinhos Habilitado
32 pa-1249446737 roberto de araújo rodrigues junior ilustração Habilitado
33 pa-799345201 robson Marone M. dos santos Quadrinhos Habilitado
34 pa-749820712 rodrigo Neves gomes Quadrinhos Habilitado
35 pa-1332099813 rosinaldo Pinheiro da fonseca Quadrinhos Habilitado
36 pa-885661811 thayanne tavares freitas ilustração Habilitada

 NúMERo NoME coMPLEto cAtEGoRiA HABiLitAção JustificAtivA

1 pa-1997742383 antonia Nicole costa de souza ilustração inabilitado item 4 letra b - falta decla-
ração de residência

2 pa-1763648686 eduarda silva Medeiros ilustração inabilitada

item 4 , letra a. - documen-
tação rg deve ser frente 
e verso./ letra b - falta  

comprovação da declaração 
de residência

3 pa-151534414 emilly rodrigues rodrigues ilustração inabilitada item 4 letra b - falta decla-
ração de residência

4 pa-1126320117 jarlinho de sousa silva outros inabilitado item 4 , a) não anexou a 
frente do rg

5 pa-43664389 joão vinícius Marques gaia Quadrinhos inabilitado

item 2.2 / comprovante de 
residência não cumpre o 

quesito “2.2. só poderão ser 
habilitados artistas paraen-
ses ou residentes no Pará 
há 02 (dois) anos.” / letra 

e - termo de uso de imagem 
incompleto e não assinado.

6 pa-1568282775 larissa silva Mena vasconcelos Miniaturas de 
Personagens inabilitada item 4 , letra b - compro-

vante inválido

7 pa-729959899 lucia cristina azevedo gois outros inabilitada

item 4, letra b - falta decla-
ração de residência / letra 

e - termo de Uso de imagem 
assinado

8 pa-1959674346 luiza Palheta araújo ilustração inabilitado item 4 , letra b - falta decla-
ração de residencia


